1
UDC
     中国建筑装饰协会标准
P                         CBDA 2014-6
建筑装饰装修工程 BIM 实施标准
Building decoration and renovation project
       BIM implementation standards
（征求意见稿）

项目应对模型元素命名规则进行统一规定和要求，一般宜按照建筑工程分
部分项工程划分的原则进行模型模型元素命名，以便于分部分项工程量归集和
统计。模型元素名称由“模型类别_模型元素名称”组成，模型元素命名规则可
参考附录 A。
【条文说明】
1、模型元素分类可依据《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300-
2013）中分部工程、子分部工程和分项工程划分的原则进行分类。
2、建筑工程模型元素类别可划分为地基与基础、主体结构、装饰装修、
屋面、给排水及供暖、通风与空调、建筑电气、建筑智能化、建筑节能、电梯
等模型类别。相应地，装饰工程模型元素类别可划分为建筑地面、抹灰、外墙
防水、门窗、吊顶、轻质隔墙、饰面板、饰面砖、幕墙、涂饰、裱糊与软包、
细部等模型类别。
3、模型元素的名称应使用尽可能简短的词语，并包含检索所需要的关键
词，做到一目了然，便于查找。当同一类型模型有不同施工做法时，可添加施
工工艺进行区分。
4、模型元素命名举例：如吊顶工程_轻钢龙骨石膏板吊顶、地面工程_地
面瓷砖铺贴、饰面板工程_墙面天然石材干挂、饰面板工程_墙面天然石材铺贴
等。
4.2.5 模型材料编码规则
项目应对模型材料编码规则进行统一规定和要求，一般宜按照材料类别进
行模型材料编码，并按照英语单词或词组进行字母组合缩写，以便于材料编码
标注和检索。材料编码规则由“材料代码_型号规格_编号”组成，模型材料编
码可参照附录 B，并在具体实施中不断扩充和完善。
【条文说明】
1、模型材料编码表应在工程项目《设计总说明》中进行定义和明确，并
具有唯一性，不应发生重叠或错漏。
2、当某类材料在同一个项目有不同的品种、规格、型号、花色或做法时，
应采用 2位数字编号进行区分。
16
3、材料编码举例，如“SP_∠50_01”可表示为∠50*50*5 规格的角钢，
“WB_900_02”可表示为 900*100*18 规格的柚木地板，“LK_C75_02”可表
示为一种 C75 系列轻钢龙骨隔墙的第二种做法等。
4.2.6 模型拆分规则
项目应对模型拆分规则进行统一规定和要求，可按照分布式模型管理原则
至上而下进行模型拆分，应保证模型结构树装配关系明确，必须有利于数据信
息检索。
【条文说明】
1、模型拆分可按以下几种方式进行拆分：
1）按楼层划分：各专业模型应按照楼层进行划分；
2）按分包区域划分：各专业分包工程应根据施工分包区域划分模型；
3）按空间、房间划分：各建筑空间功能分区应根据空间和房间的名称划分
模型。如楼梯间、电梯间、大堂、办公室、卫生间等房间划分。
2、模型在按层级拆分过程中，应逐步完成模型细度的细化工作，在不同的
项目阶段添加或补充相对应阶段信息。
3、模型拆分应满足不同模型细度的层级划分，使模型及数据信息在不同尺
度比例及不同阶段都能有效传递。
4.2.7 模型出图规则
项目应对模型出图进行统一规定和要求，必须符合国家有关制图标准及设
计惯例进行模型配色、线型和注释的设置，模型出图规则见附录 C。
【条文说明】
模型出图应符合国家《建筑应符合制图标准》（GB/T50104-2010）的相关
规定，并明确以下几点要求：
1、模型配色应与原设计图纸保持一致；
2、2D 出图线型及配色应清晰鲜明，符合出图标准要求；
3、各专业模型可根据项目模型体系统一划分 3D 配色方案，3D 配色应采用
不同色系以便区分不同系统分类；
4、随着国家和地方政府全面推动建筑信息模型应用的步伐，今后工程项目
17
设计宜采用 BIM 出图为主，CAD 出图为辅。
4.3 模型细度要求
4.3.1 模型细度组成
项目应对装饰工程信息模型细度要求做出明确规定，模型细度由模型元素
的几何信息精度和非几何信息精度共同组成。
4.3.2 几何信息精度
    项目应对装饰工程信息模型中的几何信息进行准确描述，一般应包括物体
的长度、宽度、高度、厚度、角度、坐标、面积、体积、容积等，数字精度应
保留小数点后 2位数。
4.3.3 非几何信息精度
项目应对装饰工程信息模型中的非几何信息进行准确描述，非几何信息一
般应包括物体特征、技术信息、产品信息、建造信息、维保信息、项目信息等
内容，非几何信息具体内容可参考附录 D。
4.3.4 模型细度分级
装饰工程信息模型一般可分为 LOD100、LOD200、LOD300、LOD400、